Estado da paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO SESSÃO ESPECIAL Nº__________/2025

   Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja realizada Sessão Especial, pela Comissão de

Educação, em alusão aos 15 anos do curso de Serviço Social da UFCG a

realizar-se na cidade de Sousa.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo a realização de uma Sessão

Especial, em homenagem aos 15 anos do Curso de Serviço Social da

Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), campus de Sousa no alto

sertão paraibano.

O Curso de Serviço Social da UFCG tem se consolidado, ao longo de

sua trajetória, como um importante espaço de formação acadêmica e

profissional, pautado no compromisso com os direitos humanos, a justiça social

e o fortalecimento das políticas públicas. Em seus 15 anos de existência,

formou centenas de profissionais que atuam em diversos campos, contribuindo

para a melhoria das condições de vida da população e para a construção de

uma sociedade mais justa e igualitária.

A homenagem por meio de uma Sessão Especial visa reconhecer

publicamente o trabalho desenvolvido pelo curso, pelos seus docentes,

discentes, técnicos e egressos, bem como destacar sua relevância para o

município de Sousa e região, bem como para o estado da Paraíba. É também

uma oportunidade para celebrar os avanços alcançados, reforçar os vínculos

com a comunidade local e renovar o compromisso com a educação pública,

gratuita e de qualidade.

Diante disso, contamos com o apoio desta Casa Legislativa para a

realização da referida Sessão, como forma de valorizar a educação superior

pública e o papel estratégico do Serviço Social na luta por direitos e cidadania.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste Requerimento

pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

 Sala das Sessões, em 29 de abril de 2025.

CIDA RAMOS

250

Estado da paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Deputada Estadual